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Arbeidsmarkedet nå – august 2016  
”Arbeidsmarkedet nå” er et månedlig notat fra Utredningsseksjonen i Arbeids- og velferdsdirektoratet. 
Notatet er skrevet av Johannes Sørbø, Johannes.Sorbo@nav.no, 2. september 2016. 
 
Liten nedgang i bruttoledigheten 
Bruttoledigheten, som er summen av helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, falt med 300 personer 
fra juli til august, ifølge sesongjusterte tall fra NAV. Bruttoledigheten har dermed holdt seg relativt 
stabil så langt i år, og er nå om lag som i januar (sesongjustert). På grunn av flere arbeidssøkere på 
tiltak falt antallet helt ledige med hele 1 000 personer i august, justert for normale 
sesongvariasjoner. Dette er tredje måned på rad at antallet helt ledige går ned, og ledigheten har 
dermed ikke vært lavere siden august i fjor. 
 
Ved utgangen av august var 99 000 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak. 
Dette er 5 200 flere enn i august i fjor. Bruttoledigheten tilsvarer dermed 3,6 prosent av 
arbeidsstyrken, mot 3,4 prosent for ett år siden. 84 700 personer var registrert som helt ledige ved 
utgangen av august, uendret fra august i fjor. Det tilsvarer 3,1 prosent av arbeidsstyrken, som er 
samme nivå som for ett år siden.  
 
Det har også vært en stor økning i antallet delvis ledige det siste året. Ved utgangen av august var 
31 000 personer registrert som delvis ledige, en økning på 4 300 personer sammenlignet med august 
i fjor. Om lag en fjerdedel av økningen skyldes flere delvis permitterte. 
 
Ifølge Statistisk sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU) var 135 000 personer arbeidsledige i 
juni, noe som tilsvarer 4,8 prosent av arbeidsstyrken. Arbeidsledigheten målt ved AKU økte dermed 
noe igjen etter å ha holdt seg stabil siden august i fjor.  
 
Figur 1. Utviklingen i antallet registrerte helt arbeidsledige, bruttoledigheten og arbeidsledige ifølge Statistisk 
sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU). Sesongjusterte tall. Januar 2009 – august 2016 
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Færre nye arbeidssøkere  
Tilgang på nye arbeidssøkere1 var på sitt høyeste rundt årsskiftet og har siden gått ned, korrigert for 
sesongvariasjoner (figur 2). I august ble det i gjennomsnitt registrert 940 nye arbeidssøkere per 
virkedag hos NAV, som er det laveste vi har sett siden februar 2015.  
 
Ved utgangen av august var 13 900 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak 
med en arbeidssøkervarighet på under fire uker. Dette er 700 (-5 %) færre enn august i fjor. De 
vanligste yrkesbakgrunnene var butikk- og salgsarbeid, industriarbeid, samt personer fra 
serviceyrker og annet arbeid. Til sammen utgjorde disse cirka en tredjedel av de som hadde en 
arbeidssøkervarighet på under fire uker i august (figur 3). Nedgangen i antallet nye ledige og 
arbeidssøkere på tiltak var størst innen undervisningsyrker og for meglere og konsulenter.  
 
Figur 2. Tilgang av arbeidssøkere per virkedag. Trend. Januar 2009 - august 2016  
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1 Inkluderer helt ledige, delvis ledige, arbeidssøkere på tiltak og andre arbeidssøkere. 
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Figur 3. Antall helt ledige og arbeidssøkere på tiltak med arbeidssøkervarighet under 4 uker, etter yrkesbakgrunn. 
August 2015 – august 2016 
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Utviklingen i internasjonal økonomi  
Bruttonasjonalproduktet (BNP) økte med 0,3 prosent i eurosonen fra første til andre kvartal i år, 
viser sesongjusterte tall fra Eurostat. Dette er en noe lavere vekst enn i de to foregående kvartalene. 
Det skyldes blant annet nullvekst i store land som Frankrike og Italia. Arbeidsledigheten holdt seg 
stabil på 10,1 prosent i juli, ifølge sesongjusterte tall. Ledigheten har ikke vært lavere siden juli 
2011, og har falt fra i overkant av 12 prosent da den var på det høyeste i 2013. Det er imidlertid 
fortsatt store forskjeller mellom de ulike landene. I Malta (3,9 %) samt Tsjekkia og Tyskland 
(begge 4,2 %) er ledigheten lavere enn her i Norge, mens ledigheten er høyest i Hellas (23,5 % i 
mai) og Spania (19,6 %).  
 
Veksten i USAs bruttonasjonalprodukt (BNP) i andre kvartal var på 1,1 prosent, sesongjustert og 
målt i årlig rate. Dette er noe høyere enn veksten i første kvartal, som var på 0,8 prosent. Det var 
hovedsakelig økt privat konsum og eksport som bidro til veksten i amerikansk økonomi. 
Arbeidsledigheten holdt seg på 4,9 prosent i juli, og ser dermed ut til å ha flatet ut på et nivå i 
underkant av 5,0 prosent i USA.  

Utviklingen i norsk økonomi 
Veksten i norsk økonomi har tatt seg noe opp i år. I andre kvartal økte BNP for Fastlands-Norge 
med 0,4 prosent. Det var fortsatt nedgang i oljeinvesteringer og industriproduksjon, men nedgangen 
var mindre enn vi har sett det siste året. Samtidig var det en klar økning i boliginvesteringene og 
fortsatt noe vekst i husholdningenes konsum.  
 
Virksomhetenes anslag for utviklingen i oljeinvesteringene ble noe nedjustert fra andre til tredje 
kvartal. Virksomhetene anslår nå at oljeinvesteringene vil bli på om lag 163 milliarder kroner i år, 
noe som i så fall vil være om lag 16 prosent lavere enn investeringene i 2015. I 2017 anslås 
investeringene nå å bli på 150 milliarder, mens de i andre kvartal anslo 153 milliarder i 2017. 
Nedgangen ser altså ut til å fortsette neste år, men i et lavere tempo enn vi har sett de siste to årene. 
Dermed ser også de negative impulsene til norsk økonomi ut til å bli mindre neste år. 
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Innen industrien anslås investeringene å øke med om lag 10 prosent i år, men anslagene for 2017 er 
langt mer negative med et fall på 19 prosent. Innen kraftforsyning anslås derimot investeringene å 
fortsette å øke både i år og neste år.  
 
Norsk industriproduksjon falt 1,1 prosent fra første til andre kvartal i år. Det var særlig i den 
oljerelaterte industrien at produksjonen falt, slik som maskinindustrien som hadde en nedgang i 
produksjonen på 5,5 prosent. Innen trelast- og trevareindustri har derimot produksjonen økt med 4,4 
prosent i samme periode, mens oljeraffinering, kjemisk og farmasøytisk industri hadde en vekst på 
4,0 prosent.   
 
Antall igangsettingstillatelser til nye boliger gikk ned med 13 prosent fra juni til juli ifølge 
sesongjusterte tall fra SSB. Disse tallene kan imidlertid variere en del fra måned til måned, og 
trenden er klart økende så langt i år. Med til dels sterkt økende boligpriser, lav rente og stabil og 
fallende arbeidsledighet i store deler av landet ser det ut til at boliginvesteringene vil øke klart i år. 

Fortsatt vekst i bruttoledigheten for ingeniør- og ikt-fag 
Selv om bruttoledigheten falt i august fortsatte den å øke innen ingeniør- og ikt-fag, justert for 
normale sesongvariasjoner. De siste to årene har bruttoledigheten mer enn doblet seg for denne 
yrkesgruppen. Bruttoledigheten gikk ned for de fleste yrkesgrupper i august, og nedgangen var 
størst innen undervisning og bygg og anlegg. Tabell 1 i tabellvedlegget viser utviklingen i den 
sesongjusterte bruttoledigheten for de ulike yrkesgruppene siden august 2015. 
 
Det er også innen ingeniør og ikt-fag at bruttoledigheten har økt prosentvis mest sammenlignet med 
august i fjor (figur 4). Undervisning er yrkesgruppen med størst nedgang i bruttoledigheten i samme 
periode.  
 
Bruttoledigheten som andel av arbeidsstyrken var høyest for barne- og ungdomsarbeidere (6,1 %) 
og industriarbeidere (5,4 %) (figur 5). For barne- og ungdomsarbeidere er gjerne arbeidsledigheten 
høyest i sommermånedene. I år er bruttoledigheten for denne gruppen noe lavere enn for ett år 
siden. Bruttoledigheten var lavest innen undervisning, med 1,2 prosent av arbeidsstyrken. 
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Figur 4. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring for helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter 
yrkesbakgrunn. August 2015 – august 2016 
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Figur 5. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak i prosent av arbeidsstyrken etter 
yrkesbakgrunn. August 2016 
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Industriarbeid 
Dette er den vanligste yrkesbakgrunnen blant de arbeidsledige. Ved utgangen av august var 12 500 
industriarbeidere registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak (figur 6).  Dette er 1 300 
flere enn for ett år siden, noe som tilsvarer en oppgang på 12 prosent. Økningen har vært størst for 
prosess- og maskinoperatører, og spesielt for operatører innen boring, noe som kan sees i 
sammenheng med lavere aktivitet innen oljerelatert industri. Automatikere og elektriske montører 
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har også hatt en større økning sammenliknet med i fjor. For operatører innen 
næringsmiddelproduksjon er bruttoledigheten lavere enn i august i fjor.  

Bygg og anlegg 
Bruttoledigheten innen bygge- og anleggsarbeid har gått ned så langt i år, justert for normale 
sesongvariasjoner, og nedgangen fortsatte i august. Det var 10 200 personer registrert som helt 
ledige eller arbeidssøkere på tiltak med denne yrkesbakgrunnen ved utgangen av august. Dette er 
200 færre (- 2 %) enn for ett år siden. Bruttoledigheten har gått mest ned for andre 
bygningsarbeidere og snekkere og tømrere. For elektrikere har derimot bruttoledigheten økt det 
siste året.  

Ingeniør- og ikt-fag 
Personer med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag har den største økningen i bruttoledigheten. Ved 
utgangen av august var 9 300 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak. Dette 
er 2 400 flere enn i august i fjor, og tilsvarer en økning på 34 prosent. Det er særlig blant ingeniører 
og sivilingeniører innen petroleum, bergverk og metallurgi at bruttoledigheten har økt det siste året, 
noe som skyldes lavere aktivitet i oljebransjen. Selv om denne yrkesgruppen har opplevd den 
største prosentvise økningen i bruttoledigheten det siste året, er bruttoledigheten innen ingeniør- og 
ikt-fag, med 3,5 prosent av arbeidsstyrken, fortsatt noe lavere enn gjennomsnittet.  
 
Figur 6. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Antall personer. August 
2016 
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Flere går lenge ledig 
Flere av arbeidssøkerne har nå gått ledig i mer enn ett år. Sammenlignet med august i fjor har 
bruttoledigheten økt mest blant de som har vært arbeidssøkere i mellom ett og ett og et halvt år 
(figur 7). Det er også økning i antallet personer som har vært arbeidssøkere i mer enn halvannet år. 
Til sammen var det ved utgangen av august 3600 flere helt ledige og arbeidssøkere på tiltak som har 
vært arbeidssøkere i mer enn ett år enn det var i august i fjor. I Rogaland og Hordaland er det nå 
2 800 flere som har vært arbeidssøkere i mer enn ett år enn i august i fjor, og det er størst økning for 
ingeniør- og ikt-fag og industriarbeidere. Det er også blant menn at vi ser klart størst økning i denne 
gruppen. Selv om det nå er en klar økning i antallet personer som har vært arbeidssøkere i mer enn 
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ett år, er det fortsatt slik at 71 prosent av de som er helt ledige eller på tiltak har vært arbeidssøkere i 
mindre enn ett år.  
 
Figur 7. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
arbeidssøkervarighet. August 2015 – august 2016  
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Figur 8. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter arbeidssøkervarighet. Antall personer. 
August 2016 
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Store geografiske forskjeller 
De siste årene har vært preget av store geografiske forskjeller på arbeidsmarkedet. I august gikk 
bruttoledigheten ned eller var stabil i de fleste fylker, og størst var den prosentvise nedgangen i 
Finnmark og Aust-Agder, justert for normale sesongvariasjoner. Oppland og Sør-Trøndelag var 
fylkene med størst økning. Tabell 2 i tabellvedlegget viser den sesongjusterte utviklingen i fylkene 
fra og med august 2015. 
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Rogaland (34 %) har hatt den største økningen i bruttoledigheten det siste året. Deretter følger 
Hordaland (25 %) og Møre og Romsdal (18 %). Felles for disse fylkene er at oljerelaterte næringer 
utgjør en relativt stor andel av sysselsettingen, og har blitt hardt rammet av nedgangen i 
oljeinvesteringene. Nord-Trøndelag (-15 %), Sogn og Fjordane og Troms (-10 %) har hatt den 
største nedgangen i bruttoledigheten det siste året (figur 9).  
 
Rogaland har også høyest bruttoledighet som andel av arbeidsstyrken, med 5,1 prosent. Sogn og 
Fjordane har lavest bruttoledighet, med 1,9 prosent av arbeidsstyrken (figur 10).  
 
Figur 9. Prosentvis endring i bruttoledigheten dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
fylke. August 2015 – august 2016 
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Figur 10. Bruttoledigheten i prosent av arbeidsstyrken etter fylke. August 2016  
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Ledigheten blant innvandrere 
Figur 11 viser bruttoledigheten for statsborgere fra landene som har hatt den høyeste innvandringen 
til Norge de siste årene. I tillegg til landende det kommer mange arbeidsinnvandrere fra, har vi 
inkludert noen av de landene det er kommet mange flyktninger fra. Ved utgangen av august var 
bruttoledigheten høyest for polakker (7 100), litauere (2 400) og svensker (1 400). 
 
Bruttoledigheten har økt mest for statsborgere fra Syria (142 %), Eritrea (21 %) og Hellas (19 %) 
det siste året (se figur 12). Til tross for den store prosentvise økningen i bruttoledigheten for 
statsborgere fra Syria, var nivået på bruttoledigheten beskjedent, med 300 personer.  
 
Figur 11. Bruttoledighet dekomponert i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter statsborgerskap. Antall personer. 
August 2016 
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Figur 12. Prosentvis endring bruttoledighet, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
statsborgerskap. August 2015 - august 2016 
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Tabellvedlegg 
 
Tabell 1. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. August 
2015 – august 2016. Sesongjusterte tall 
 
 
  aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 apr. 16 mai. 16 jun. 16 jul. 16 aug. 16 

Ledere 1 168 1 162 1 242 1 236 1 257 1 267 1 266 1 266 1 274 1 284 1 348 1 382 1 343 

Ingeniør- og 
ikt-fag 6 903 7 299 7 731 7 962 8 113 8 424 8 544 8 616 8 731 8 927 8 977 9 089 9 275 

Undervisning 2 236 2 237 2 235 2 206 2 206 2 202 2 159 2 154 2 089 2 076 2 095 2 037 1 929 

Akademiske 
yrker 1 514 1 494 1 520 1 549 1 541 1 612 1 607 1 611 1 639 1 647 1 651 1 641 1 660 

Helse, pleie og 
omsorg 5 953 6 053 6 092 6 183 6 151 6 201 6 186 6 184 6 266 6 307 6 378 6 337 6 260 

Barne- og 
ungdomsarbeid 5 387 5 153 5 212 5 209 5 188 5 233 5 240 5 173 5 159 5 177 5 207 5 298 5 256 

Meglere og 
konsulenter 2 922 2 979 3 060 3 103 3 144 3 248 3 259 3 314 3 342 3 383 3 340 3 317 3 357 

Kontorarbeid 8 813 9 089 9 245 9 270 9 353 9 442 9 466 9 452 9 504 9 587 9 491 9 414 9 333 

Butikk- og 
salgsarbeid 10 893 10 862 11 008 10 953 11 167 11 128 11 193 11 140 11 057 11 240 11 226 11 159 11 142 

Jordbruk, 
skogbruk og 
fiske 

1 915 1 900 1 953 1 941 1 950 1 971 2 008 2 029 1 985 1 982 1 961 1 963 1 934 

Bygg og anlegg 11 916 12 066 12 159 12 153 12 076 12 162 12 080 12 083 11 900 11 758 11 761 11 730 11 629 

Industri-arbeid 11 809 12 190 12 699 12 895 13 092 13 203 13 131 13 141 12 994 13 092 13 124 13 239 13 230 

Reiseliv og 
transport 8 998 9 035 9 143 9 223 9 254 9 331 9 364 9 254 9 396 9 396 9 451 9 395 9 358 

Serviceyrker og 
annet arbeid 9 608 9 728 9 790 9 842 9 877 9 905 9 894 9 842 9 994 10 103 10 077 10 052 10 008 

Ingen 
yrkesbakgrunn 
eller uoppgitt 

5 688 5 580 5 690 5 591 5 597 5 572 5 418 5 334 5 286 5 177 5 326 5 315 5 315 
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Tabell 2. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter fylker. August 2015 – 
august 2016. Sesongjusterte tall 
 
 
  aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 feb. 16 mar. 16 apr. 16 mai. 16 jun. 16 jul. 16 aug. 16 

Østfold 6 109 6 042 6 009 5 990 5 978 5 947 6 039 5 959 5 838 5 892 5 907 5 843 5 833 

Akershus 9 634 9 725 9 867 9 876 9 868 9 810 9 757 9 692 9 607 9 503 9 548 9 424 9 430 

Oslo 14 893 14 856 14 899 14 877 14 887 14 938 14 806 14 706 14 762 14 739 14 732 14 585 14 559 

Hedmark 2 956 2 865 2 920 2 913 2 886 2 905 2 786 2 834 2 820 2 805 2 792 2 745 2 698 

Oppland 2 406 2 448 2 466 2 395 2 374 2 384 2 352 2 337 2 377 2 347 2 376 2 340 2 416 

Buskerud 4 994 5 027 5 101 5 063 5 032 5 078 5 060 5 031 5 006 4 917 4 912 4 943 4 962 

Vestfold 4 416 4 423 4 523 4 350 4 437 4 473 4 503 4 492 4 560 4 702 4 717 4 731 4 664 

Telemark 3 501 3 558 3 555 3 537 3 528 3 559 3 609 3 574 3 528 3 539 3 466 3 442 3 416 

Aust-
Agder 2 761 2 799 2 803 2 755 2 797 2 877 2 854 2 823 2 798 2 857 2 893 2 981 2 800 

Vest-
Agder 3 730 3 800 3 853 3 936 3 980 4 136 4 141 4 168 4 234 4 314 4 300 4 247 4 208 

Rogaland 10 323 10 932 11 781 12 157 12 545 13 089 13 030 13 023 13 130 13 362 13 530 13 827 13 889 

Hordaland 9 032 9 300 9 667 10 078 10 033 10 369 10 479 10 621 10 811 10 942 11 063 11 280 11 279 

Sogn & 
Fjordane 1 258 1 282 1 295 1 336 1 357 1 366 1 360 1 303 1 257 1 203 1 221 1 200 1 132 

Møre & 
Romsdal 4 442 4 437 4 633 4 763 4 839 4 875 4 985 5 166 5 211 5 206 5 164 5 248 5 252 

Sør-
Trøndelag 5 026 5 035 5 106 5 153 5 161 5 229 5 247 5 188 5 152 5 153 5 170 5 145 5 199 

Nord-
Trøndelag 2 288 2 263 2 243 2 209 2 188 2 102 2 098 2 065 2 041 2 042 2 014 1 963 1 935 

Nordland 3 905 3 899 3 946 3 948 3 977 3 921 3 890 3 896 3 830 3 847 3 816 3 794 3 754 

Troms 2 356 2 303 2 262 2 240 2 244 2 254 2 279 2 256 2 237 2 218 2 193 2 161 2 110 

Finnmark 1 594 1 577 1 534 1 550 1 631 1 658 1 628 1 603 1 573 1 564 1 537 1 568 1 464 
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